



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

**QUADRO - RESUMO DO PROCESSO DE COMPRA Nº
104.2022.SCOMS.0802250.2021.017951**

IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR					
A LICITAR					
Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI - para motociclista, destinados ao atendimento das necessidades desta Procuradoria-Geral de Justiça - PGJ, com garantia total por no mínimo 6 (seis) meses para os capacetes e 90 (noventa) dias para os demais itens, a contar do recebimento definitivo, conforme especificações e condições estabelecidas neste Termo de Referência e Anexo.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CONJUNTO DE PROTEÇÃO IMPERMEÁVEL (CAPA DE CHUVA) - a) Compõe o conjunto de proteção uma jaqueta e uma calça; b) cor preta; c) fabricado em nylon, com fitas refletivas nas costas, punho com elástico, bolsa para transporte e com vestimento com facilidade diretamente sobre a roupa d) Marca de Referência: DELTA ou marca equivalente/superior	CONJUNTO	24	R\$ 401,22	R\$ 9.629,28
2	CAPACETE PARA MOTOCICLISTA - a) escamoteável com travas de segurança em aço; b) cor preta sólida; c) estrutura ergonômica e aerodinâmica; d) casco fabricado em resina termoplástica de policarbonato, ABS ou material superior; e) com sistema integrado de absorção de choque; f) laterais injetadas em poliestireno; g) viseira cristal (incolor), com espessura mínima de 2,0 mm, fabricado em policarbonato com tratamento anti-risco, com a aplicação de película ou tratamento antiembaçante na viseira; h) possuir viseira solar interna com proteção UV, em policarbonato com espessura mínima de 1,5mm com sistema de acionamento por botão lateral; i) sistema de circulação de ar com distribuição integrada, com ventilação forçada frontal e superior; j) antitranspirante e forração com tratamento hipoalérgico; k) antibacteriano; com forro interno removível e lavável; l) em conformidade com os requisitos da norma NBR 7471; m) certificado pelo INMETRO; n) peso máximo de 1,7 kg; o) a garantia deverá ser fornecida pelo fabricante e não poderá ser	UNIDADE	24	R\$ 1.359,56	R\$ 32.629,44

	inferior a 06 (seis) meses, contados a partir DO RECEBIMENTO DEFINITIVO. Marca de referência: NORISK ou marca equivalente/superior.				
3	LUVA PARA MOTOCICLISTA - a) cano longo; b) cor preta; produzida em couro; c) Dupla regulagem com velcro e elástico no punho; d) proteção completa das mãos; e) impermeável. Marca de referência: X11 ou equivalente/superior.	PAR	24	R\$ 336,33	R\$ 8.071,92
4	BOTA MASCULINA PARA MOTOCICLISTA - a) cano longo; b) cor preta; c) fabricada em couro legítimo; d) impermeável; e) com reforço no bico e calcanhar; f) com aplicação de materiais refletivos; g) solado antiderrapante e com palmilha anatômica e removível; h) fechamento com zíper e velcro ou presilha com travas; i) possuir forro antialérgico; j) Em conformidade com os requisitos da norma NBR 15190. Marca de referência: TEXX ou marca equivalente/superior.	PAR	24	R\$ 686,33	R\$ 16.471,92
5	JOELHEIRA PARA MOTOCICLISTA a) cor preta sólida; b) produzida em plástico injetado de alta resistência ou material superior; c) possuir mecanismo bi articulado; d) com alças de ajuste em elastano e velcro ou superior; e) com acolchoamento interno da parte protetora. Marca de referência: MATTOS Racing MX PRO ou marca equivalente/superior.	PAR	24	R\$ 327,02	R\$ 7.848,48
6	JAQUETA DE PROTEÇÃO PARA MOTOCICLISTA - a) cor preta; b) Proteções internas removíveis com CE; c) Zíper reforçado. d) Neoprene e Fleece na gola; e) tecido Poliéster Cordura; f) Bolsos externos e internos; g) Ajuste na cintura; h) Faixas refletoras; i) 100% impermeável; j) proteções para Ombros, Cotovelos e Coluna. Marca de referência: X11 ou marca equivalente/superior.	UNIDADE	24	R\$ 1.053,33	R\$ 25.279,92
7	PROTETOR DE PESCOÇO PARA MOTOCICLISTA - a) ser produzido em poliéster ventilado na cor preta; b) possuir proteção mínima de 04 (quatro) cabos de aço inox de 1,8mm; c) regulagem com velcro Marca de referência: X11 ou marca equivalente/superior.	UNIDADE	24	R\$ 185,52	R\$ 4.452,48
TOTAL					R\$ 104.383,44
MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO		FUNDAMENTO LEGAL			
	DISPENSA DE LICITAÇÃO				
	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO				
	SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS				
X	A LICITAR	Lei N° 8666/96			
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES					
À DOF, para providências.					



Documento assinado eletronicamente por **Edjane de Pinho Oliveira, Chefe do Setor de Compras e Serviços - SCOMS**, em 13/04/2022, às 13:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Thainá Sesterhenn Chaves, Agente de Apoio - Administrativo**, em 13/04/2022, às 13:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0802250** e o código CRC **93745FF7**.